
CITTA' DI  PALESTRO 

Provincia  di  Pavia 

Determinazione del Funzionario Responsabile 

 

N. 89 del  30/04/2020 

 

Oggetto: liquidazione compensi ISTAT –  Censimento permanente della popolazione 2019. 

 

 

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di aprile, nella sede municipale 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2019 questo Comune ha collaborato con l’ISTAT di 

Roma per l’indagine statistica denominata “Censimento permanente della popolazione 2019”; 

VISTA la circolare dell’ISTAT n. 3 del 29/05/2019 che dispone il contributo spese corrisposto 

dall’ISTAT secondo le seguenti modalità: 

“Struttura del contributo forfettario variabile  

Il Comune provvede agli oneri derivanti dall'effettuazione del Censimento permanente 

avvalendosi del contributo Istat, eventualmente integrato da risorse proprie dell’Ente. Sono 

previste due tipologie di contributo, diversificate per i due tipi di rilevazione.  

Il contributo forfettario variabile legato alle attività di conduzione delle interviste per la 

Rilevazione Areale sarà calcolato nella misura di:  

A. 11 euro per ogni questionario faccia a faccia compilato presso l’abitazione della 

famiglia;  

B. 8 euro per ogni questionario compilato presso il CCR (tramite Pc o tablet) con il 

supporto di un operatore o di un rilevatore.  

Il contributo per ogni questionario compilato (A e B) sarà inoltre incrementato di:  

- 3,50 euro se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza straniera;  

- 4 euro se l’operatore che effettua l’intervista ha partecipato alla formazione in aula e ha 

svolto i moduli formativi a distanza (FAD).  

Saranno inoltre corrisposti contributi pari a:  

C. 1 euro per indirizzo verificato/inserito;  

D. 1 euro per abitazione non occupata;  

E. 1 euro per individuo verificato.  

Si specifica che il contributo per “abitazione non occupata” non sarà corrisposto per 

abitazioni in edifici in costruzione o inagibili.  

Il contributo forfettario variabile legato alle attività di conduzione delle interviste per la 

Rilevazione da Lista sarà calcolato nella misura di:  

A. 14 euro per ogni questionario faccia a faccia compilato presso l’abitazione della 

famiglia;  

B. 9 euro per ogni questionario compilato tramite intervista telefonica effettuata dagli 

operatori comunali o dai rilevatori utilizzando postazioni telefoniche del Comune;  

C. 8 euro per ogni questionario compilato presso il CCR tramite intervista faccia a faccia 

(tramite Pc o tablet) con un operatore o un rilevatore;  



D. 5 euro per ogni questionario compilato dalla famiglia presso il CCR con il supporto di 

un operatore comunale o di un rilevatore.  

Il contributo per ogni questionario compilato (A, B e C) sarà inoltre incrementato di:  

- 3,50 euro se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza straniera;  

- 4 euro se l’operatore che effettua l’intervista ha partecipato alla formazione in aula e ha 

svolto i moduli formativi a distanza (FAD). “ 

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Comunale, n. 87 del 17/04/2019 con la quale sono 

stati nominati il responsabile dell’indagine, il dipendente comunale Dott. Zambelli Simone nato a 

Vercelli il 13/04/1981, e la rilevatrice, la sig.ra (omissis); 

VISTE le note dell’ISTAT con le quali è stato disposto l’accreditamento della somma totale di 

3.082,00 € quale contributo spese per l’indagine svolta; 

CONSIDERATO che le operazioni di rilevazione si sono regolarmente concluse nei termini 

prescritti dall’ISTAT; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla liquidazione del contributo erogato dall’ISTAT come in 

precedenza indicato; 

VISTI i vigenti regolamenti comunali in materia di contabilità;  

CONSIDERATO che il presente atto costituisce provvedimento obbligatorio di gestione e non ha 

contenuto programmatico; 
 
 

DETERMINA 

 

 

1. DI STABILIRE che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. DI LIQUIDARE il contributo erogato dall’ISTAT di Roma per l’indagine statistica 

denominata “Censimento permanente della popolazione 2019”, pari a 3.082,00 € come di 

seguito indicato: 

 (omissis) € compenso lordo rilevatore; 

 (omissis) € compenso lordo responsabile della rilevazione; 

 (omissis) € compenso lordo responsabile del Servizio Finanziario; 

a cui vanno aggiunte le spese per i contributi a carico dell’ente; 

3. DI IMPUTARE alle partite di giro del bilancio di gestione 2020 l’importo totale di € 

3.082,00; 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune le corrispondenti 

operazioni contabili. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Angela Maria Natale



     

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

In relazione al disposto degli artt. 151 e 153 comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267,  

appone 

il visto di regolarità contabile attestante  la copertura finanziaria della presente spesa così come indicata nella parte 
determinativa del presente atto. 

Pertanto, in data odierna, l’atto diventa esecutivo. 

L’impegno contabile è stato registrato al capitolo 9009 (Imp. 270/2019 – 133/2020) in data odierna. 

Palestro, 30/04/2020 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               F.to Rag. Cristina Scaramuzza 

            

 

           Pubblicazione 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito web istituzionale di 

questo Comune (art. 32, comma 1°, della legge 18 giugno 2009, n°69) come da certificazione allegata alla presente. 

 


